
 

 

 

 

患者紹介に関しまして、ご不明な点がございましたら地域連携室までご連絡下さい 

  TEL.0868-21-8111 FAX.0868-21-8200 〒708-0841 岡山県津山市川崎 1756 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

メディネット 
Vol.229 

 

2022 年 

11 月号 

津山中央病院 連携広報誌 

智歯（親知らず）の抜歯について 

私
た
ち
津
山
慈
風
会
は
、
地
域
の
皆
さ
ん
に
や
さ
し
く
寄
り
添
い
ま
す 

Topics 

  由志園（島根県松江市）                                 撮影 徳田名誉院長 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

†智歯（親知らず）について 

津山中央病院歯科口腔外科では、津山市を中心とした、かかりつけ歯科では対応が困難

な症例の治療を行い、連携をとっております。そのなかでも智歯の抜歯が全体の約 4 割弱

を占めています。智歯は、歯の萌出で一番最後に萌出してくる為、萌出時期には口腔内に

萌出するだけの十分なスペースが丌足し、顎骨内に完全に埋伏した状態や半埋伏、水平埋

伏といった丌完全な状態で萌出しているような人を多く認めています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

†智歯は必ず抜くべきか？ 

「智歯だから」といって全ての智歯を抜歯する必要はないと考えます。上下の智歯が完全

に垂直に萌出し、咬合関係が構築されている場合や、智歯をブリッジの土台とする場合な

どに関しては、抜歯をする必要はないと考えます。 

智歯（親知らず）の抜歯について 

津山中央病院  

歯科・歯科口腔外科 部長  

矢尾 真弓  
専門領域 

・口腔外科 

専門医・指導医  

・日本口腔外科学会認定専修医 

・日本口腔外科学会認定口腔外科専門医 

・日本口腔科学会認定医 

図：2021年の当院の口腔外科疾患別内訳 



†抜歯したほうがいい智歯は？ 

1）智歯自体が齲蝕（虫歯）をきたした場合。 

2）智歯周囲の歯肉に炎症をきたした場合。 

3）智歯が原因で第 2 大臼歯に齲蝕（虫歯）や炎症をきたした場合。 

4）智歯が原因で重症の歯性感染症をきたした場合。 

5）智歯が原因で顎骨内に嚢胞や良性腫瘍をきたした場合。 

6）智歯が原因で歯列丌正をきたした場合。 

 

†最後に 

智歯を抜歯する際、多くの症例で、歯肉切開、骨削除を伴います。術後疼痛症状や歯肉

や頬部の腫脹や開口障害が出現します。また、智歯の抜歯には、智歯の埋伏状態によって

は顎骨内にある下歯槽神経血管束の損傷や上顎洞の穿孔、歯が口底や上顎洞に迷入するこ

ともあります。特に下歯槽神経血管束の損傷を引き起こすと、下唇及びオトガイ部の知覚

低下が半永久的に残存するリスクがあります。また高齢者や糖尿病や出血リスクの高い疾

患などの全身疾患のある場合には抜歯後に止血困難を来したり術後感染を引き起こしたり

するリスクを伴いますので、歯科医師より十分に智歯抜歯の説明を受けた上で、抜歯の決

定をされた方が望ましいと考えます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

歯科口腔外科の診療予約取得変更のお知らせ 

歯科口腔外科では、2022 年 8月 8日から地域連携室を介して歯科口腔外科の予約を取る

方針に変更となっております。緊急性の無い予約に関しましては、歯科口腔外科専用の「予

約 FAX 送信用紙」の記入と紹介状を作成して頂き、「津山中央病院 地域連携室」に FAX を

して頂きたく存じます。但し、緊急性のある場合は直接先生方から歯科外来にお電話頂け

れば、直接予約を取得させて頂きます。 

以前までは、初診当日に抜歯などの外科処置を行っておりましたが、今後は予約枠の関

係上、初診当日の外科処置はせず、病状説明および次回の処置予約取得となりますので、

あらかじめご理解賜りたく存じます。但し、緊急性がある場合はこの限りではありません。 

今回の予約変更にあたり、しばらくは、当院の丌手際にて多大なご迷惑をおかけすると

思いますが、何卒ご配慮いただければ幸いです。 

歯科・歯科口腔外科スタッフ 



 

 

 

 

令和 4年 10月 22日に日本医療マネジメント学会 第 27回岡山県支部学術総会が行われ、発表した歯科

外来の演題が優秀演題に選ばれました。 

演題：『津山中央病院歯科で取り組む新型コロナウイルス感染症(COVID-19)に対する感染対策について』 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●CCセミナー（Web 併用のハイブリッド形式） 

講演 『 強直性脊椎骨増殖症も含めた脊柱靭帯骨化症について 』 

～見逃されやすい 誤診されやすいポイント～ 

・講師 整形外科 脊椎外科 部長 橋本 敏行 先生 

・日時 2022年 11月 8日（火）19：00～20：00 

・場所 津山中央病院 研修センター2F講義室 

 

 

 

 

～紹介元医療機関からの予約について～ 

◆歯科・歯科口腔外科の紹介予約が地域連携室でできるようになりました。 

  歯科専用の「歯科口腔外科 紹介予約申込 FAX用紙」にてお願い致します。 

  FAX 用紙 URL：http://www.tch.or.jp/yoyaku.html 
 

 

 

 

◆紹介予約は原則お電話ではなく、『紹介予約申込ＦＡＸ用紙』をご記入

の上、FAX にてお送りください。 
 

◆『紹介予約申込ＦＡＸ用紙』は FAX前にチェック項目に漏れがないかを 

今一度ご確認いただきますようお願いいたします。 

◆来院当日は紹介状とお薬手帳をご持参いただきますようお願いいたします。 

セミナー・講演会情報 

 

日本医療マネジメント学会 第２７回岡山支部学術総会 

津山中央病院 

歯科衛生士 

山田 理恵子 

【コメント】 

この度は、輝かしい賞を頂戴し、誠に光栄に存じます。歯科の先生方、スタッフ

諸先輩方と一丸となってチームとして取り組んだ結果が評価され、受賞すること

ができました。今回の取り組みにあたり協力して頂きました各所の方々への感謝

を忘れず、今後も感染対策を続けたいと思います。 

演題内容はこちらから→ 

 

地域連携室からのお願い 

 

歯科予約詳細 


